
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 17/2025   

pro týden:  
05. 05. 2025 – 11. 05. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
KUMPÁNI LOUŽNICE VÁS ZVOU! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://kumpanicz.estranky.cz/  
https://www.facebook.com/groups/131227600229427  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://kumpanicz.estranky.cz/
https://www.facebook.com/groups/131227600229427
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/zahajeni-sezony-kumpani-628_466cs.html


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

ČARODĚJNICE 2025 
Poslední dubnový den roku 2025 patřil čarodějnicím a jak je v naší obci zvykem, tak i letos proběhl lampionový průvod od 
hasičárny a byla zapálena vatra s krásnou čarodějnicí. Celý den i večer bylo hezké až letní počasí. Vatru hlídala jednotka 
SDH Loužnice a veškeré občerstvení bylo v režii SDH Loužnice. K tanci a poslechu hrál DJ David Šourek. Byl to velmi 
příjemný večer plný sousedského setkání po dlouhé zimě.   

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-carodejnice-30-4-2025  
 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-carodejnice-30-4-2025


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/knihovna-louznice-oteviraci-doba-v-kvetnove-svatky-690cs.html


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ve čtvrtek 15.5.2025 od 17 hodin  
se můžete těšit na další setkání u čaje v obecní knihovně v Loužnici. 

Zváni jsou všichni bez rozdílu věku a pohlaví. 
 
 

V případě, že potřebujete dovést a odvést ze svého domu v Loužnici, 
nestyďte se zavolat nebo napsat SMS na telefonní číslo: 

Jana Matěásková – 606 688 277 
a zajistíme Vám dovoz i odvoz po Loužnici. 

https://www.louznice.knihovna.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/knihovna-louznice-1552025-caj-o-pate-689cs.html


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelná údržba obce, úklid, čištění obecních prostor a prořezání dřevin, nyní se vše také připravovalo na 
koupališti, na pálení čarodějnice. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

LOUŽNICE – ŽELEZNÝ BROD - SILNICE I/10 
Opět začíná moto sezona a nepozorní a bezohlední motorkáři, kteří se sjíždějí na silnici I/10 burácejí svými upravenými 

motorkami silnicí ze Železného Brodu do Loužnice a zde u semaforu na křižovatce na Radčice se otáčejí a jedou trasu znovu. 

 

Jablonecký deník o této silnici píše od roku 2007, Policie ČR zaznamenala na této silnici desítky nehod a organizovala různé 

bezpečnostní akce.  

Také obecní úřad Loužnice dělá vše, co je v jeho silách. 

Většinu toho můžete sledovat zde na stránkách obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-

spacir/sdh-louznice/nebezpecna-silnice-i-10/ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/silnice-smrti-zelezny-brod-louznice-i-10.html  

 
 

 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/sdh-louznice/nebezpecna-silnice-i-10/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/sdh-louznice/nebezpecna-silnice-i-10/
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/silnice-smrti-zelezny-brod-louznice-i-10.html


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

NABÍDKA PRÁCE 
 

LOUŽNICE – ÚKLID 
Hledám brigádnici na úklid 
provozovny v Loužnici u 
Železného Brodu jednou týdně, 
cca na 3 hodiny.  
Zájemci volejte na telefon  
602 144 596 
 
--------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

  
SYCHROV 
HLEDÁME BRIGÁDNÍKY  
pro dozor VÝSTAVY  
(červenec, srpen - všední dny ) v 
areálu zámku SYCHROV.  
Volejte od 9 - 19 hod  
777 247 529 

 
 
 

https://www.rohozeckarestaurace.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ  
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.mestojablonec.cz/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.semily.cz/  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.tanvald.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://www.liberec.cz/zpravodaj/  
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
https://www.turnovskovakci.cz/  
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.liberec.cz/zpravodaj/
https://www.turnovskovakci.cz/
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/05_2025.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/40948.pdf
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2025/05_2025.pdf
https://www.tanvald.cz/filemanager/files/4424029.pdf
https://www.liberec.cz/files/dokumenty/zpravodaj/zpravodaj_2025/zpravodaj_liberec_04_25_web.pdf
http://flipbook.turnovskovakci.cz/TVA-08-2025/rfabook.html#p=1


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

JABLONECKO A LIBERECKO V MÉDIÍCH 
 

Řeka Jizera 
V pořadu České řeky z výšky 
byl díl o naší řece Jizeře, tak 
se podívejte. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/15983631829-ceske-reky-z-
vysky/323294340160010/  
 
 

 

Stezka svobody v 
Jizerských horách v pořadu 

na TV Nova My chalupáři. 
 
 
https://tv.nova.cz/porad/my-
chalupari 
 
 
 

 
Zámek Frýdlant v pravidelném nedělním pořadu 
Toulavá kamera 

 
 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-
toulava-kamera/225562221500017/  
 

 
Zámek Sloup v Čechách v pořadu Prima Česko na 
TV Prima 
https://cnn.iprima.cz/porady/prima-cesko/prima-
cesko-4-5-v-08-25  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/15983631829-ceske-reky-z-vysky/323294340160010/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15983631829-ceske-reky-z-vysky/323294340160010/
https://tv.nova.cz/porad/my-chalupari
https://tv.nova.cz/porad/my-chalupari
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/225562221500017/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/225562221500017/
https://cnn.iprima.cz/porady/prima-cesko/prima-cesko-4-5-v-08-25
https://cnn.iprima.cz/porady/prima-cesko/prima-cesko-4-5-v-08-25
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/225562221500017/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15983631829-ceske-reky-z-vysky/323294340160010/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/15983631829-ceske-reky-z-vysky/323294340160010/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126666764-toulava-kamera/225562221500017/
https://cnn.iprima.cz/porady/prima-cesko/prima-cesko-4-5-v-08-25
https://cnn.iprima.cz/porady/prima-cesko/prima-cesko-4-5-v-08-25


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
Další krásnou čarodějnou expozici vytvořila paní Jaroslava Ružová ve výloze u Hasičské hospůdky v sousedních Radčicích. 

Neváhejte, využijte sváteční dny a běžte se podívat.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

LIBEREC 
V Krajské nemocnici Liberec oddělení Neurocentra začíná využívat špičkový mobilní CT skener, který zrychlí a zpřesní 
operace mozku a páteře. 
Tento typ mobilního CT je prvním svého druhu v Evropě a teprve sedmnáctým instalovaným na světě. CT, včetně 
dvouletého servisu, stálo téměř 42 milionů korun. Nový zobrazovací přístroj, který budeme využívat přímo při operacích 
páteře a mozku, nahradil předchozí CT se stářím přes deset let. Nové CT je výrazně výkonnější, má mnohem lepší zobrazení 

a je i rychlejší.  “Můžeme zobrazovat 
struktury, které nás zajímají, to je hlava s 
mozkem a především páteř. Na té páteři je 
důležité, že je to hlavní zdroj dat pro 
navigované zavádění šroubů, což umožňuje 
obrovskou přesnost. Takže dneska jsme díky 
tomu schopní zavádět už jenom přes kůži 
šroubky do tak malých obratlů jako je třeba 
první a druhý krční obratel," řekl přednosta 
Neurocentra MUDr. Pavel Buchvald. 
Neurocentrum patří ke špičkovým pracovištím 
liberecké nemocnice. Provádí nejnáročnější 
neurochirurgické výkony a je jedním ze dvou 
oddělení v ČR, které mají evropský certifikát 
Eurospine pro operace páteře. 
Předpokládáme, že nové CT ročně využijeme 
zhruba při 150 operacích páteře a při 
obdobném počtu operací mozku. Ročně na 
oddělení provedeme kolem 1800 až 2000 
operačních zákroků. Mobilní CT skener 
BodyTom 64 umožňuje zobrazení 2D i 3D a 

díky šíři otvoru 85 centimetrů je možné ho použít i k vyšetření obézních pacientů. Oproti běžným CT je dvakrát rychlejší, jde 
o takzvaně 64řezový přístroj. “To zobrazení, které získáváme, je dané tím, že prozáříte v nějaké rovině nějakou tkáň, v 
tomto případě mozek. A během té jedné otáčky jde o to, kolik těch rovin řezů je možných. Dřív to bylo 32, teď během jedné 
otáčky lampy kolem dokola to je 64 řezů," vysvětlil tento pojem Buchvald. Výhodou nového přístroje podle něj také je, že 
díky bateriovému systému zůstane v provozu i v případě náhlého výpadku proudu. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ŽELEZNÝ BROD 
ZÁKAZ VSTUPU! 
Městský úřad v Železném Brodě důrazně žádá všechny turisty, 
cyklisty, občany a návštěvníky.  
Žádáme občany, aby dodržovali přísný zákaz vstupu na Greenway 
Jizera v úseku Železný Brod-Líšný. Stále zde probíhají stavební práce 
a jakýkoliv pohyb po stezce ztěžuje pracovní postupy. Žádáme o 

respektování zákazu 
vstupu!  
Apelujeme na 
nedočkavé 
návštěvníky a 
obyvatele, aby 
respektovali zákaz a 
nezdržovali svou 
přítomností stavbaře 
v jejich práci. Hrozí jim nebezpečí a za případné zranění nesou plnou 
odpovědnost pouze sami. 
Už brzy se všichni dočkáme otevření, předběžný datum je 18. května, ale i to 
záleží na respektování zákazu vstupu.  
Děkujeme za respektování a za sdílení upozornění. 
 
Město Železný Brod 
 

 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

ŽELEZNÝ BROD 
V úterý 29.4.2025 probíhala montáž posledních dvou kusů lávky přes Jizeru v Železném Brodě. Veliký jeřáb stál u SVČ 
Mozaika a ukládal poslední kusy lávky na místo, vše probíhalo bez komplikací. Následně se budou dodělávat drobné 
dokončovací práce a lávka bude moci sloužit pěším. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

JABLONECKO 
Ve středu 30.dubna 2025 probíhaly čarodějné oslavy po celém Jablonecku.  
A co k českým čarodějnicím patří? Velká vatra, jídlo, pití a dobrá nálada. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RADČICE 
 

ZÁSADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DLOUHÝ 
 

NOVÁ VES NAD NISOU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TANVALD 
 

  
 
 
 
 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

NOVÁ PAKA 
Vydejte se na cestu miliony let zpátky! Otevíráme 
od 1.5.2025 
V Paleoparku Balka ožívá dávná historie – setkáte 
se tu s věrnými modely dinosaurů, dozvíte se, jak 
vypadala pravěká krajina, a děti si užijí 
dobrodružství na hřišti inspirovaném pravěkem. 
Prozkoumejte interaktivní expozice, zkuste si 
vykopat vlastní "dinosauří kosti" a objevte, jak 
fascinující může být svět paleontologie! Ideální tip 
na rodinný výlet, školní exkurzi nebo prostě den 
plný zážitků. Paleopark Balka vás zve za 
dobrodružstvím – přijďte objevit svět, který tu byl 
dávno před námi! 
Více informací a otevírací dobu najdete na webu 
https://paleoparkbalka.cz/  

Otevírací doba: 
květen - červen 9:00 - 16:00 (pondělí zavřeno) 
červenec - srpen 9:00 - 17:00 
září - říjen 9:00 - 16:00 (pondělí zavřeno) 
 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecká energetická, a. s., buduje nové sídlo ve 
svém objektu ve Spojovací ulici. Dům v Rybářské 
ulici, kde dosud společnost JE sídlí v pronájmu, patří 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
a ten, v souladu se zákonem, musí objekty státu 
nabízet jiným organizačním složkám. O prostor 
projevil zájem úřad práce a Jablonecká energetická 
obdržela výpověď z dosavadního působiště. 
„Rozhodli jsme se vytvořit nové sídlo právě ve svém 
objektu a volba padla na bývalý výměník ve 
Spojovací ulici,“ řekl Boris Pospíšil, člen 
představenstva pověřený řízením společnosti 
Jablonecká energetická, a. s. „Jedná se o adaptaci 
budovy technického charakteru (tepelný výměník), 
která je dvoupodlažní – čtvercového půdorysu. 

Objekt bude v úrovni 2. patra adaptován na administrativní budovu s požadavkem na maximální počet kancelářských 
jednotek,“ říká architekt projektu a dodává: „Uvažované kanceláře obtékají obvodovou linii stavby kvůli dennímu osvětlení a 
maximálnímu využívání stávajících prosklených ploch. Vzhledem k hluboké dispozici objektu se v centrálním ohnisku čtverce 
odehraje poměrně velkorysý ústřední prostor – jakési foyer, které bude využito na čekací a odpočinkovou zónu s kuchyňkou. 
Toto foyer bude od komunikačních koridorů separováno dřevěným paravanem.“ Nové sídlo bude dokončeno na podzim 
letošního roku a nabídne nejen moderní pracovní zázemí, ale i příjemné prostředí podporující pohodu a efektivitu. 

 
ŽELEZNOBRODSKO 
Římskokatolická farnost děkanství Železný Brod 
 
Pravidelný pořad bohoslužeb: 
 
• Železný Brod, kostel sv. Jakuba 
          úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), neděle (8.30 hodin) 
• Bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin 
• Držkov, kostel sv. Bartoloměje – sobota 16 hodin 
• Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin 
• Loučky, kostel sv. Antonína – neděle 11 hodin 
 

 
 
 
 

https://paleoparkbalka.cz/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecké autobusové nádraží prošlo proměnou díky 
Galerii Ahoj Nazdar Čau, která nahradila staré vitríny. 
Aktuální instalace sochaře Pavla Karouse vyvolala 
rozporuplné reakce veřejnosti, zejména kvůli 
kontroverznímu nápisu „Konec nadějí". Umělecký 
projekt rozproudil debatu o smyslu moderního umění 
ve veřejném prostoru. 
Jablonecké autobusové nádraží se zbavilo 
nevzhledných vitrín. Vznikla tu Galerie Ahoj Nazdar 
Čau. Nová instalace vyvolala kontroverze. Nápis 
Konec nadějí lidé kritizují kvůli dvojsmyslnému textu. 
Od začátku loňského roku mohou cestující na 
jabloneckém autobusovém nádraží pozorovat změnu. 
Ve venkovní čekárně vznikla Galerie Ahoj Nazdar Čau. 
Výstavní prostor Gumák, pojmenovaný po dávno 

zaniklé hospodě v sousedství, využívá šest vitrín, kde se objevovaly plakáty na kulturní i sportovní akce a čtyřmetrový pás 
pro nástěnné malby. Galerie vznikla ve spolupráci Jablonecká dopravní a.s. s Kancelář architektury a oddělení strategického 
plánování - Jablonec n. N. Instalace se obměňují přibližně třikrát ročně. Aktuálně je zde nainstalována plastika sochaře, 
pedagoga a publicisty Pavla Karouse, který pro Galerii Ahoj Nazdar Čau připravil „site-specific instalaci beroucí na sebe 
mimikry povrchů a stavebních konstrukcí zanedbaného autobusového nádraží a jeho širšího okolí, včetně uzavřené budovy 
Lázní.“ Dílo z odpadních materiálů má upozorňovat na proměny místa i ducha doby. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec nad Nisou připravuje zásadní změny v městské hromadné dopravě, část spojů plánuje zajistit vlastní firmou. První 
změny připravuje už na léto, kdy by měla některé městské linky nahradit poptávková doprava. Zajišťovat ji bude městská 

společnost Jablonecká dopravní, s kompletní 
změnou koncepce se pak počítá od 1. února 
2028. Jablonec nad Nisou je druhým 
největším městem v Libereckém kraji. MHD 
tam od února 2023 zajišťuje společnost 
ČSAD Slaný ze skupiny ICOM Transport. Její 
autobusy budou ve městě jezdit do konce 
ledna 2028. Radnice chtěla původně najít 
dopravce na deset let, na základě tržních 
konzultací a diskusí s odborníky nakonec 
zakázku zkrátila na pět let. Pro Jablonec 
pořídil dopravce 27 nových hybridních 
autobusů - 23 velkých mercedesů a čtyři 
minibusy Rošero, které teď ale musí kvůli 
vysoké poruchovosti vyměnit. Problémem v 
případě zajištění dopravy externí firmou je 
ale podle ředitele Jablonecké dopravní 

Luboše Wejnara nemožnost ovlivnit fungování dispečinku a personální obsazení. Komplikované jsou také změny v nastavení 
služby v době trvání smlouvy nebo malá flexibilita dopravce při řešení problémů. Nově tak chce město zajištění dopravy 
rozdělit mezi několik dopravců. Externí firma by měla najezdit jen zhruba 690 tisíc kilometrů ročně, což je polovina ve 
srovnání se současnou zakázkou. Už od července začne zhruba dvě procenta MHD zajišťovat Jablonecká dopravní. Menšími 
elektrovozy bude obsluhovat pět oblastí, kam dnes jezdí linky 103, 117 a 118. Na základě poptávky bude obsluhovat méně 
obydlené oblasti, jako je Lesní ulice a ulice Na Hutích. Zajišťovat bude dopravu i do domova seniorů a Novoveské, 
Jindřichova, z Jabloneckých Pasek do Horní Proseče a nově bude jezdit i v oblasti ohraničené Dlouhou ulicí, Pražskou a 
Novou Pražskou. Změna čeká v rámci nové koncepce linku 101 z Bedřichova přes Janov nad Nisou, Jablonec a Kokonín do 
Rychnova u Jablonce, kterou by měl na základě dohody převzít z velké části Liberecký kraj. Počítá se také s jejím 
prodloužením z Bedřichova až do Liberce. Jablonec by pak na trase zajišťoval jen krátké spojení z Janova přes Jablonec do 
Rychnova, spoje mezi Bedřichovem a Janovem, Janovem a Hraběticemi a také školní autobusy. Od února 2028 by se měl 
rozsah MHD v Jablonci snížit ze současných 1,37 milionu kilometru ročně o čtvrtinu na 1,03 milionu kilometru. Z toho třetinu 
bude zajišťovat Jablonecká dopravní osmi vozy s elektrickým pohonem a zbylé dvě třetiny externí dopravce s 15 autobusy, z 
toho devět by mělo být podle koncepce s naftovým pohonem a šest nízkoemisních - plug-in hybridů. Tím by podle Wejnara 
mělo město splnit i požadavky legislativy na nasazení nízkoemisních vozů ve veřejné dopravě. 
  
 

 

https://jablonecky.denik.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

ŽELEZNÝ BROD 
V Železném Brodě se v úterý 29. dubna v ulici Příčná 
uskutečnila dvě taktická cvičení všech složek Integrovaného 
záchranného systému. Hlavním cílem těchto cvičení bylo 
prověření spolupráce mezi policisty, hasiči a zdravotnickými 
záchranáři při útoku aktivního útočníka. 
Dopoledne byli do modelové situace zapojeni policisté z 
jabloneckého územního odboru a odpoledne si zcela odlišnou 
situaci vyzkoušeli policisté z Územního odboru v Semilech. 
Do cvičení byly aktivně zapojeny prvosledové a druhosledové 
hlídky policistů zařazených na oddělení hlídkové služby i 
obvodních odděleních. Na místo obou modelových situací 
vyjely posádky Zdravotnické záchranné služby Libereckého 
kraje a hasičů z Územního odboru Hasičského záchranného 
sboru v Jablonci nad Nisou. Tohoto cvičení se samozřejmě 
také zúčastnili strážníci železnobrodské městské policie, kteří 
se v rámci své služby podílí společně s policisty na 
zajišťování bezpečnosti ve městě. „Policisté, strážníci, hasiči 

a zdravotníci si v průběhu taktického cvičení vyzkoušeli nejen svoji vlastní profesní činnost, ale také vzájemnou spolupráci a 
koordinaci mezi jednotlivými zasahujícími složkami. Samozřejmě děkujeme pracovníkům Oblastního spolku Českého 
červeného kříže v Jablonci nad Nisou - Humanitární jednotky, kteří se aktivně podíleli na přípravě obou modelových situací a 
zapojili se i aktivně do jejich samotných dějů," uvedla tisková mluvčí Policie ČR Dagmar Sochorová. 

 

LIBERECKÝ KRAJ 
Na konci jarní úklidové sezony hlásí organizátoři ze spolku 
Ukliďme Česko přes 4 000 proběhlých úklidových akcí se 
185 000 zúčastněnými dobrovolníky, což je zhruba stejně, 
jako loni za celý rok. Tématem jarních úklidů byly letos 
cigaretové nedopalky, kterých se sesbíraly statisíce. 
Letošní zájem o dobrovolnické uklízení byl opět rekordní. 
„Rozdali jsme na 120 000 pytlů na sběr odpadků a 180 
000 pracovních rukavic, tedy prakticky všechny, které 
jsme měli pro organizátory (a především jejich 
dobrovolníky) na letošek nachystány," uvedl Miroslav 
Kubásek z pořádajícího spolku Ukliďme Česko. Zhruba 
stovka úklidových akcí proběhne ještě v pozdějších 
jarních termínech a uklízet se bude tradičně i v září, při 
Celosvětovém úklidovém dni. 
Novinka - soutěž „Vajglobraní" 
Ruku v ruce s uklízením černých skládek a dalšího 
objemného nepořádku (včetně například několika tisíc 

pneumatik) proběhl letos i první ročník soutěže Vajglobraní. Výsledkem jsou statisíce sesbíraných nedopalků z veřejného 
prostoru. „Soutěž pořádanou ve spolupráci s kolektivním systémem Nevajgluj uzavíráme 30. dubna, pokud jste tedy při 
úklidových akcích sbírali nedopalky, je možné se ještě přihlásit. Prozatím evidujeme necelou stovku soutěžních příspěvků", 
uvádějí pořadatelé. Cílem kolektivního systému Nevajgluj je snížit množství cigaretových nedopalků v přírodě a veřejném 
prostoru, podpořit odpovědné chování kuřáků a přispět k čistějšímu životnímu prostředí. Proto věnoval do soutěže 
Vajglobraní motivační finanční ceny pro výherce, kteří zorganizovali a zdokumentovali nejzajímavější úklidy nedopalků. 
Na rozdíl od premiérového Vajglobraní má fotosoutěž úklidových fotografií (a také videí) letitou tradici. „Fotosoutěž 
pořádáme již od prvního ročníku a je tak nedílnou součástí akce Ukliďme Česko. Přesto nás každoročně překvapí, co vše lze 
nalézt v přírodě a veřejném prostoru. Dokumentují to zejména příspěvky v kategorii „Kuriozita". Letos například objev 
zlatého „pokladu" při úklidu zaměstnanců firmy E.ON, či jen stěží uvěřitelný nález mrtvého muflona se psím obojkem při akci 
„Čistá řeka Berounka" o minulém víkendu. Příspěvky do fotosoutěže lze zasílat až do 11. května," sdělil další ze zástupců 
pořadatelského spolku, Radek Janoušek. 
Uklízet se bude tradičně i na podzim 
„Úspěšná úklidová sezóna ještě nekončí, neboť v září se Česko připojuje k již osmému ročníku Celosvětového úklidového 
dne. Pokud jste se nestihli přidat k úklidu na jaře, tak v sobotu 20. září jdeme společně na to!," vyzývají organizátoři. 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-224-17-aneb-co-vse-se-deje-pod-
troskami-a-v-okoli-695_510cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-224-17-aneb-co-vse-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-695_510cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-224-17-aneb-co-vse-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-695_510cs.html


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 10.  května 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI 
Loužnice. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 15. května 2025 od 17 hodin proběhne 
další setkání v knihovně „Čaj o páté“. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Moře na dvoře“ 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
Promítat se bude film „Vyšehrad dvje“. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 
UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
Můžete se těšit na oblíbenou podzimní akci, kterou 
pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 
 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. listopadu 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-697cs.html


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
19:00 JEN JAN - Bývalý vedoucí KC Kina ŽB se vrací na jeho pódium jako folk-porno-blues-alko-rock n rollový kytarový sólo 
interprd. 
 
20:00 MICHAL A DAVID - Elektropunkový sólo uragán, co nezná strach z překračování mezí. Tak nízko spadlou bradu už 
nikdy mít nebudete. 
 
21:00 DJ INNERSCOPE - Užijte si sety hypnotického techna vyznačující se osobitým stylem propojující hloubku, energii a 
chytlavé melodie. 
 
Kdy: Sobota 17.5. 2025 od 19 hodin 
Kde: KC Kino Železný Brod 
 
Akce zdarma - dobrovolný příspěvek vítán 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/wp-content/uploads/2025/04/program_kveten.pdf


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Sníh v máji - hodně trávy. 
Studený máj - v stodole ráj. 
Suchý březen, chladný máj - bude humno jako ráj. 
Suchý březen, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 
Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý, naplňuje 
stodoly i sudy. 
V máji vlhko, chladno - bude vína na dno. 
 

8.5. 
Stanislavova jařice, Urbanův oves a Vítův len vyhánějí hospodáře 
z domu ven. 
 
11.5. 
O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v něm nic 
dobrého není. 

 

 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

12.05. 20.05. 27.05. 03.06. 11.06. 18.06. 

  

 

   

 
 

Slunce           Měsíc 7.5. 2025 
 

Vychází: 05:18        Vychází: 14:54 
Zapadá: 20:09        Zapadá: 03:25 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
Hned z počátku května, konkrétně mezi 3. a 6. květnem 
2025, budeme moci vysoko nad jihozápadním obzorem v 
malých dalekohledech pozorovat velmi nezvyklou 
podívanou: Planeta Mars se bude promítat před 
otevřenou hvězdokupou M44 (lidově zvanou „Jesličky“ 
nebo „Včelí úl“) v souhvězdí Raka. Hvězdokupa je 
pozorovatelná mimo města i pouhýma očima, její plnou 
krásu ovšem oceníme až při pohledu malým 
dalekohledem (například v triedru). Její nejjasnější část 
na obloze zabírá plochu o průměru přibližně 1,5°, tedy tří 
měsíčních úplňků vedle sebe. 
K hvězdokupě se Mars přiblíží ze severozápadu 3. května 
2025. V té době se poblíž bude promítat i Měsíc v první 
čtvrti. Nejblíže se „rudá“ planeta ke středu kupy promítne 
4. a 5. května a vizuálně při pohledu malým 
dalekohledem s kupou „splyne“. V té době bude mít Mars 
jasnost 1,0 magnitudy a bude tedy poměrně jasným 
objektem viditelným i z měst. 
https://progresy.physics.cz/.../pozoruhodne-a-vzacne.../  
 
 
 
 
  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://progresy.physics.cz/.../pozoruhodne-a-vzacne.../


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  6. 5. 2025 Nikol Matěásková 
  6. 5. 2025 Šimon Slíček 
  7. 5. 2025 Ladislav Hloušek 
  8. 5. 2025 Lada Špidlenová 
  8. 5. 2025 Michal Dimmer 
10. 5. 2025 Sandra Černá 

 

 

VÝROČÍ 
5.5. 1932 – Stanislav Zindulka, herec 
6.5. 1947 − Oldřich Vízner, herec 
7.5. 1840 – Petr Iljič Čajkovskij, ruský hudební skladatel. 
8.5. 1886 – V Atlantě uvádí lékárník John Pemberton do prodeje „šumivý lék“ 
Coca-Cola. 
9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády vstoupily do Prahy. 
10.5. 1925 – Osvobozené divadlo zahájilo činnost. 
11.5. 1889 – Klub českých turistů vytvořil první českou značenou turistickou 
cestu. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

5.5. – Den nehtů, Mezinárodní den porodních asistentek, Mezinárodní den 

hygieny rukou, den astmatu 

6.5. – Mezinárodní den proti dietám, Den bez domácích úkolů, Den nápojů, 

Den golfu 

7.5. – Den Cosmopolitanu, Den hesel 

8.5. – Den vítězství, Světový den Červeného kříže, Den volného obchodu, 

Světový den oslů, Den kosatců 

9.5. – Den Evropy, Den ztracených ponožek, Den břišního tance, Den Fair 

trade, Den vlaků, Den větrných mlýnů 

10.5. – Den bez bot, Den oceánů, Světový den lupusu 

11.5. – Den jezení bez výčitek, Den účetnictví 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

8. KVĚTEN 1945 
V úterý dne 8. května po 
celý den a noc kanonáda 
jest stále silnější též i v okolí 
slyšet jednotlivé výstřely. 
Partyzáni drží pozice pod 
Držkovem a u Hamrsek. 
Němci ustupují přes Plavy 
k Tanvaldu a dále 
k Jablonci. Dole v Hamře se 
bojuje, jsou mrtví a zranění. 
Praha stále bojuje svůj 
hrdinný boj.  
Večer došla zpráva, že 
Rusové jsou už v Polubném. 
 

VÝZNAM JMEN: 
05. 05. 2025 – 11. 05. 2025 

 

5.5. - KLAUDIE je ženské křestní jméno 
latinského původu. Pochází ze slova claudus 
- „kulhavý“, přenesený význam je "náležející 
ke starořímskému rodu Claudiů". 
 

6.5. - RADOSLAV je mužské křestní jméno 

slovanského původu. Jeho původ je obvykle 

odvozován od staroslovanského slovesa 

radět - „starat se“. 

7.5. - STANISLAV je mužské křestní 
jméno slovanského původu, odvozené od 
slova stan, tj. „pevnost“ („stanoviště“, 
„tábor“). Význam jména se vykládá jako 
„upevni slávu“, „získávající slávu 
vytrvalostí“. 
 

8.5. – CTIBORA je jméno českého původu, 
znamená bojuj za čest. 
 
9.5. - CTIBOR (zastarale také Stibor) je 
mužské křestní jméno slovanského 
(českého) původu. Jméno vzniklo spojením 
výrazů pro „čest“ a pro „boj“ - znamená 
tedy „bojovník za čest“. 
 
10.5. - BLAŽENA je ženské křestní jméno. 

Jedná se o slovanskou variantu jména 

Beata. Původ má v latinském beata, což 

znamená „blažená, šťastná“. 

11.5. - SVATAVA je ženské křestní jméno. 

Svatava je jméno slovanského původu. 

Jméno je buď odvozeno od praslovanského 

svet (silný) nebo vzniklo jako svat + ava, 

což znamená svatá řeka. 

 
 
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

CHŘEST 
Chřest lékařský (latinsky Asparagus officinalis), též asparágus je vytrvalá bylina až 
200 cm vysoká.  
Mladé šupinaté jedlé výhonky (říkáme jim pazochy) rostou na jaře do vysokých, 
rozvětvených stonků nesoucích jemné členěné zelené listy - tzv. fylokladia. V létě 
se objevují zelenavě bílé květy, na samičích rostlinách pak rostou na podzim 
červené bobule. Listy dostávají na podzim při odumírání jasně žlutou barvu. Roste 
planě ně pobřeží a je široce rozšířena na Blízkém východě. V ČR je možné jej najít 
na písčitých úhorech a stráních spíše vzácně. 
Výraz pochází ze asparágo, což v řečtině znamená "jsem nafouklý". 
 
Jaké látky obsahuje chřest: 
Kořeny a výhonky: Alkaloidy, aminokyseliny (alanin, arginin, asparagin, cystin, 
histidin, lysin, tyrosin, valin), karotenoidy, flavonoidy, fytosteroly (diosgenin), 
glykosidy (coniferin), guma, kyseliny, minerální prvky (Ag, Al, B, Ba, Ca. Cd, Co, 
Cu, Cr, Fe, K, Li, Mg, Mn, Mo, Na, Ni, P, S, Si, Sr, Ti, V, Zn, Zr), puriny, sacharidy, 
saponiny, sliz, tuky, třísloviny, vitamíny (B, C, E), vlákninu aj. 
Léčebné činky chřestu na zdraví, použití, využití: 
Skupinové účinky: Antibiotikum, demulgens, diaroretikum, diuretikum (silné), 
hypotenzivum (snižuje krevní tlak), kardiakum (posiluje srdce), laxativum 
(projímavý účinek), sedativum (uklidňující účinek), spasmolytikum (nadzemní části 
rostliny), tonikum. 
 
Výhonek má mírně projímavé účinky. Čaj uvařený ze zralých listů se užíval při 
revmatismu a onemocněních močových cest, také má silné diuretické, tedy 
močopudné neboli odvodňující účinky - vodnatelnost (anasarka), voda na plicích. 
 
Dále působí na nemoci jater (hepatitida - nálev), choroby močových cest (záněty, 
kameny, písek) - čaj se musí masivně zapít tekutinami, vysoký krevní tlak (kořen), 
zácpa (projímadlo), žaludeční potíže (pálení žáhy). Podpora léčby některých forem 
rakoviny. 
 
Čaj z výhonků a/nebo listů: 
Odvar: 3 g výhonek, 300 ml voda, var 10 min., 10 min. luhovat, jen 1x denně. 
 

Čaj z kořene na ledvinové kameny: 
2 polévkové lžíce rozmělněného kořene chřestu přelijeme 1 šálkem horké vody, necháme 15 minut vyluhovat a scedíme. Za 
den vypijeme 6 šálků, které bohatě zapijeme vodou. 
Čaj z chřestového kořene má jen slabou účinnost, proto by měl být užíván střídavě s jinými odvodňujícími čaji. 
 
Účinky rostliny: 
antibiotikum - antibiotické účinky 
demulgentní účinek – změkčuje a zklidňuje zanícené sliznice 
projímavý účinek (hlavně výhonek - tzv. pazoch) 
močopudný účinek 
snižuje krevní tlak 
posiluje srdce 
sedativum, sedativní účinek – uklidňuje psychiku 
spasmolytický účinek – křeče (nadzemní části rostliny) 
močový písek, močové kameny – důležité dodržovat pokyny ve 
článku!!! 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida (zralé listy) 
anasarka – nadměrné množství vody v organismu 
voda na plicích 
nemoci jater (hepatitida) 
pyróza, pálení žáhy 
rakovina – podpůrná léčba některých druhů rakoviny 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
CHŘEST – ZÁKLADNÍ RECEPT: Očištěný chřest vložíme, pokud možno na stojato do vroucí lehce osolené vody do 
vysokého hrnce. Bílý chřest vaříme 5 až 8 minut, zelený chřest 2 až 5 minut. Vždy záleží na tloušťce výhonků. Chřest by měl 
být vařený “al dente”, tzn. uvařen do poloměkka. Zelený chřest stačí navíc lehce ogrilovat a nemusí se vařit vůbec. V řadě 
receptů lze použít i chřest syrový, v případě bílého musí být samozřejmě ale oloupaný. 
 

CHŘESTOVÁ POLÉVKA 
chřest zelený 8 ks, jarní cibulka 1 ks najemno i s natí, máslo 4 PL + 1 lžíce na 
zahuštění, vývar kuřecí 1.5 l, sůl, pepř, smetana 100 ml na zjemnění, pepř 
vícebarevný, na ozdobu. 
Chřest očistěte a odkrojte dřevnaté konce. Nakrájejte ho na kousky. Máslo rozpusťte 
v hrnci a osmahněte na něm cibulku, ale jen tak, aby ještě nechytila barvu. Zalijte 
studeným vývarem. Přiveďte k varu, vsypte chřest a povařte asi dvacet minut 
(dokud nezměkne). Vyjměte několik kousků, použijete je nakonec na ozdobu. 

Polévku rozmixujte (můžete použít ponorný mixér), dochuťte solí a pepřem, zjemněte smetanou a ozdobte hrubě drceným 
vícebarevným pepřem. Lžíci chladného másla rozkrájejte na kousky a ty vložte do polévky a rozmíchejte. Zjemní ji a zahustí. 
Pak už nevařte! Chřest, který jste si odložili stranou na ozdobu, nahrubo nasekejte a spolu s pepřem jím posypte polévku. 
Podávejte s křupavým čerstvým pečivem. 
 

VEJCE S CHŘESTEM 
vejce 1 ks, chřest zelený několik výhonků, sůl, pepř, toustový chléb 2 plátky lze 
nahradit bagetou nebo vekou, anglická slanina 4 plátky lze nahradit pršutem. 
Vajíčko nechte před zpracováním aspoň půl hodiny při pokojové teplotě. (Pro 
jistotu ho můžete vyndat z ledničky už předchozí večer.) Pak ho vložte do 
studené vody, pomalu ji přiveďte k varu a poté oheň hned stáhněte, aby se 
vařilo rovnoměrně. Když zmírníte var, nechte vajíčko ve vodě ještě dvě až tři 

minuty (pak bude nahniličko) nebo tři až čtyři minuty, chcete-li ho do poloměkka. Poté vajíčko ochlaďte pod studenou 
vodou. Chřest povařte 8–12 minut v osolené vodě nebo jen v páře. Vajíčko posaďte do kalíšku. Abyste se dostali ke žloutku, 
buď odstraňte nejdřív skořápku a poté i bílkovou špičku, nebo (jako dobře vychovaní milionáři) odřízněte obojí najednou 
malým nožem. Znalci vyjídají žloutek tak, že místo lžičky používají přímo stonek chřestu. Samozřejmě ale můžete jíst 
normálně lžičkou a chřest labužnicky přikusovat. Snídani podávejte s křupavým chlebem, obaleným plátky slaniny nebo 
sušené šunky (pršutu). 

 
CHŘESTOVÉ MAKARONY S CITRONEM 
500g makaron, 50g másla, 5 stonků chřestu bílého, 5 stonků chřestu zeleného, 1 
citron, pesto z medvědího česneku, parmazán, sůl, pepř. 
V hluboké pánvi rozehřejeme máslo a přidáme na kolečka nakrájený chřest. 
Zakápneme šťávou z citronu a lehce orestujeme. Mezitím v osolené vodě uvaříme 
makarony. Uvařené a scezené těstoviny vložíme do pánvi s orestovaným 
chřestem, pestem z medvědího česneku, solí a pepřem. Vše důkladně 
promícháme, a nakonec přidáme nastrouhané parmazán. 

 
 
MALINOVÝ DORT 

Korpus: 4 vejce, rozděl na bílky a žloutky, sůl, polohrubá mouka – 5 lžic, 
cukr moučka – 4 lžíce, olej – 3 lžíce, 1 prášek do pečiva, šťáva z jednoho 
pomeranče, může být i s dužinou. 
Náplň: 3 šlehačky na šlehání, balení mražených malin, bílá čokoláda 
(podle chuti, může být i mléčná nebo hořká) 
Upečeme korpus, z bílků a soli vyšleháme tuhý sníh. Žloutky s cukrem a 
olejem vyšleháme do pěny a postupně přidáme mouku a prášek do 
pečiva a šťávu z pomeranče, potom lehce vmícháme sníh. Dáme péct do 
vyhřáté trouby. Po vychladnutí korpus rozřízneme, lehce potřeme 
ušlehanou šlehačkou a hustě poklademe mraženými malinami, přiklopíme 
druhou polovinou korpusu a celý povrch potřeme šlehačkou, opět 
poklademe mražené maliny a posypeme hoblinkami čokolády. Ihned 
podáváme. Je to jednoduchý a lahodný moučník. 

 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

DŮM a ZAHRADA 
 
 

PĚSTOVÁNÍ CHŘESTU 
Chřest je trvalka a tak se nemusí každý rok znovu vysévat, předpěstovávat, protrhávat… Na dobře připraveném záhonu 
roste až dvacet let a z každé rostliny se během chřestové sezony sklidí přibližně půl kilogramu výhonků. Chřestová sezona 

většinou začíná v polovině dubna a končí v půlce června, může ji ale samozřejmě ovlivnit počasí. Od poloviny června se 
výhonky už nesklízejí, ale nechávají se vyrůst, aby rostliny nabraly sílu pro další období. 

Místo se záhonem pro pěstování chřestu by mělo ideálně být na 
slunci a chráněné před studeným větrem a chladem. Nejlepší půda 
je lehká, propustná, hlinitopísčitá, důkladně promíchaná s 
kompostem. 
 
Ve směru sever – jih vyhloubíte přibližně 40 centimetrů hluboké a 
50 centimetrů široké příkopy. Do nich rozložíte vrstvu kompostu 
nebo hnoje, kterou přikryjete částí zeminy, na ní se přidá další 
vrstva kompostu a ta je zakryje konečnou vrstvou zeminy 
maximálně 10 centimetrů pod okraj. 
 
Chřest se vysazuje na jaře. V průběhu podzimu před výsadbou je 
záhon nutné důkladně přerýt – odborně rigolovat - do hloubky 
alespoň 50 centimetrů. Vápněním se upraví půdní reakce na 6 až 
6,5 pH. 
 
V České republice se nejvíce pěstuje odrůda chřestu Ivančický. Pro 
výsadbu už ale v současnosti můžete koupit kvalitní sazenice za 
poměrně rozumné ceny. Vzhledem k času a námaze s přípravou 
sadby ze semínek a s ohledem na dlouhou dobu, po kterou chřest 
poroste, je koupě sazenic jednoznačně výhodnější. 
Možnost koupě sazenic zde: 

https://www.jahodarnabrozany.cz/chrest/chrest--gijnlim/  
 
První rok 
Nejdříve chřestu vyberte vhodné stanoviště. Obecně se mu daří v lehkých hlinitopísčitých a dobře propustných půdách, které 
jsou důkladně promíchané s kompostem. Dobře se mu bude dařit na slunečném stanovišti, které je chráněno před studeným 
větrem a chladem.  
Před výsadbou je dobré půdu na podzim připravit. Doporučujeme ji hluboce rigolovat do hloubky 50–90 cm. Do brázdy pak 
uložte vrstvu kompostní zeminy smíšenou s dobře rozloženým chlévským hnojem. Půda by měla být zásaditější, vhodné pH 
je 6 až 6,5. Pokud máte půdu kyselejší, upravte ji vápněním.  
V březnu až dubnu vysaďte sazenice chřestu do brázd 30 cm hlubokých a 40 až 60 cm širokých. Sázejte samčí sazenice, 
nejlépe třídy A (nejméně s pěti kořeny). Obecně je nejlepší dát 4 až 5 rostlin na metr. Poté je zasypte několika centimetry 
kompostní zeminy a mírně přitlačte. Dodržujte pravidelnou zálivku a přihnojujte kompostem s příměsí minerálních hnojiv s 
obsahem dusíku, hořčíku a síry. Sazenice také pravidelně okopávejte a odstraňujte plevel. První rok vyraší ze země zelené 
prýty, které necháte růst až do podzimu a pak je u země odříznete. 
 
Druhý rok 
Pěstování v druhém roce je podobné prvnímu. Na jaře k rostlinám přidejte prosetý kompost a společně se zeminou ho 
přihrňte do výšky až 30 cm a šířky přibližně 40 cm. Nezapomeňte chřest okopávat, zalévat a odstraňovat plevel. Na začátku 
vegetačního období ho pak přihnojujte. Částečně ho můžete začít sklízet již tento rok, doporučujeme však jen z 30 až 50 %, 
aby se rostlina nevyčerpala. Zelené výhony na podzim zase odřízněte a zahrňte zeminou a kompostem. 
 
Třetí rok 
Třetí rok je ve znamení plnohodnotné sklizně. V polovině března nahrňte nad řádky 50 cm vysoké a široké hrůbky, vrcholy 
utužte, nebo celé řady pokryjte černou, netkanou textilií. Asi koncem dubna se začne povrch země nebo fólie nadzvedávat. 
Pak můžete odhrnout půdu a výhonek v délce 25 až 30 cm odříznout. Hrůbek opět přihrňte. Takto ho můžete sklízet až do 
konce června. Poté sklizeň ukončete rozhrnutím hrůbků. Další výhony nechte volně růst až do podzimu, aby rostliny nabraly 
sílu. Celou dobu se o chřest starejte – přihnojujte, okopávejte a zalévejte. Na podzim je opět odřízněte a zahrňte. 
 
 
 
 

https://www.jahodarnabrozany.cz/chrest/chrest--gijnlim/


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

DŮM a ZAHRADA 
 

Pěstování brambor: „Bramborová věž“ 
 
Hitem poslední doby je domácí pěstování brambor na co 
nejmenším prostoru, jedním z takových pěstování je „Bramborová 
věž“, a jak na to?  
Z kari sítě či drátěného plotu vytvoříme válec se zhruba metrovým 
průměrem, vysoký asi 120 cm. Obvod válce vysteleme slámou, 
která zabrání vysypávání substrátu, kterým vyplníme střed. Do 
obvodu substrátu dáme sadbové brambory, ideálně už 
předklíčené, zasypeme substrátem a vrstvou slámy. Vše důkladně 
prolejeme vodou a tímto způsobem vytvoříme několik pater až do 
vrcholu věže. Naklíčené brambory začnou o několik týdnů později 
prorůstat skrz slámu i kari síť. Na podzim se celá konstrukce 
rozebere a brambory se z ní vysbírají. 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

DEN MATEK – NEDĚLE - 11. KVĚTNA 2025 
  

Den matek se slaví druhou květnovou neděli. První zmínka pochází z 
roku 1644 z Anglie, kdy byly oslavovány všechny matky a babičky. 

Po celé Anglii se tento svátek rozšířil až v 19. století. O rozšíření se 
zasloužila Anny Revers Jarvisová - v roce 1907 uspořádala ve městě 
Grafton oslavu na počest své zesnulé matky. O několik let později 
americký prezident Thomas Woodrow Wilson vyhlásil Den matek za svátek.  
U nás se začal slavit díky Alici Masarykové, během totality se slavilo MDŽ. Znovu se Den matek 

začal slavit opět po roce 1989. 
Svátek matek vyjadřuje úctu k ženám, matkám a jejich roli ve společnosti.  

Svátek je slaven po celém světě, kvůli svým různým kořenům v různé dny. Původ pro naši civilisaci má zřejmě v  
 
V souladu s tradicí a jejími různými kořeny se slaví Svátek matek převážně ve dva různé dny – buď čtvrtou neděli 
velikonočního půstu, což je případ Irska a Velké Británie, nebo druhou neděli v květnu. Takto se slaví například v následujících 
evropských zemích: Belgie, Česká republika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Německo, Řecko, Rakousko, Island, Itálie, 
Lotyšsko, Malta, Nizozemí, Slovensko, Švýcarsko, Turecko. Z mimoevropských zemí jsou to například: Austrálie, Barbados, 
Bangladéš, Belize, Bermuda, Brazílie, Kanada, Čína, Chile, Kolumbie, Kuba, Ekvádor, Grenada, Honduras, Hong Kong, 
Jamajka, Japonsko, Malajsie, Nový Zéland, Peru, Filipíny, Portoriko, Jižní Afrika, Surinam, Taiwan, Trinidad a Tobago, USA, 
Uruguay, Venezuela, Zimbabwe. 
Například v Rusku se slaví Svátek matek poslední neděli v listopadu, ve většině Jižní Ameriky, v Indii, Pákistánu, Mexiku, 
Singapuru 10. května, v Polsku 26. května a v řadě arabských zemí se slaví Svátek matek na první jarní den, tj. 21. března. 
 

Svátek matek v Čechách 
Za to, že byl v demokratickém Československu zaveden Svátek matek, vděčíme především Dr. Alici 
Masarykové, nejstarší dceři prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Alice 
Masaryková, velká osobnost první republiky, která se z komunistických učebnic dějepisu jaksi 
vytratila, studovala medicínu, filosofii a sociální práci na universitách v Praze, Lipsku a Chicagu. Za 
první světové války byla za pomoc při vlastizrádné činnosti otce zatčena a vězněna 9 měsíců ve Vídni, 
kde jí hrozil trest smrti. Propuštěna byla až na nátlak amerického veřejného mínění. Tato statečná, 

vzdělaná, společensky angažovaná osobnost, pozdější první dáma Československé republiky, 
spoluzakládala sociologickou sekci Svazu československého studentstva a Sdružení akademicky vzdělaných 

žen. Roku 1919 založila Československý červený kříž a byla téměř dvacet let jeho předsedkyní. Alice Masaryková stála u zrodu 
oslav Svátku matek u nás. Tuto myšlenku šířily v nově vzniklém Československu Československý červený kříž a organisace 
jako Čs. ochrana matek a dětí, Sokol a Orel, YWCA (Asociace mladých křesťanských žen), křesťanské spolky i některé ženské 
komise při politických stranách. Poprvé byl Svátek matek slaven v roce 1923. V roce 1924 zvaly noviny České slovo na jednu z 
prvních oslav Svátku matek takto:  

"Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás nesobecky 
milovala. Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve čtyřiceti letech."  

V předválečném Československu, ale i v prvních letech po válce, byl Svátek matek velmi oblíbeným svátkem. 
Ironicky se možná právě proto v našem zákonodárství poprvé a zatím naposled objevil v roce 1947. Bylo to díky 

komunistickými poslanci Národního shromáždění navrženému zákonu č. 91/1947 Sb., o daru 
Československé republiky dětem k svátku matek 1947. Podepsali jej prezident Beneš s 

Gottwaldem a Nejedlým. 
Den matek, který letos připadá na neděli 11. 
května, nám má připomenout, co pro nás 
maminky znamenají, měli bychom si na ně 
vzpomenout a poděkovat jim za péči, kterou 
nás zahrnují. A čím jiným lze lépe vyjádřit 
city, jako jsou láska, obdiv a vděčnost, než 
květinami? 
 
 
 
 

 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
PRVNÍ SEKÁNÍ TRÁVY 
Jakmile sleze z luk, strání a zahrad sníh nastává čas o údržbu trávníků a travních ploch. Stačí pár kapek deště a můžete 
vytáhnout sekačku a jít sekat i když za našimi humny je na Krkonoších ještě kupa sněhu. 

 

V tento čas dříve hospodáři vyháněli dobytek na první pastvu. 
Kolem sv. Vojtěcha (23.4.) začalo být běžnou povinností vesnických dětí 
pást dobytek, kozy a husy.  

Na pastvě se od jara do zimy, od rána do stmívání scházely děti z celé vesnice, různého věku.  V prostředí volné přírody si 
vedle svých povinnosti hrály a provozovaly různé zábavy. V čase jara to bylo například u kluků hotovení píšťalek z čerstvých 
prutů, u děvčat pletení věnečků z lučních kvítků, taneční hry, písničky. Pokud ale neměly společnost, potřebovaly svou samotu 
narušit, a tak na sebe pokřikovaly na dálku.  
Vznikly tak helekačky, hojakačky, „hlásání“. Helekáním se děti domlouvaly na praktických věcech nebo se škádlily. Nejlíp se 
helekání neslo v kopcovité krajině.   
 
Hej, hej! 
Báro, Baruško Kulichova! 
Požeň ty ke mně sem, 
já pasu pod lesem. 
ty červený jablíčka očešem 
a ty zelený necháme, 
až uzrajou, počkáme… 
Héla, helilahou!   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
SÁZENÍ BRAMBOR 

Brambory – málo kdo z nás by si už bez nich dovedl představit 
svůj jídelníček. V kuchyni jsou mezi ostatními surovinami na 
předním místě. Dá se z nich vyčarovat téměř vše, ať už je to 
jídlo na sladko, na slano, jako hlavní chod či jen nějaká 

chuťovka. Nedali na ně dopustit už naši předkové, kterým 
dodávaly sílu při těžké práci na poli.  
V naší obci začátkem máje probíhá již tradiční sázení brambor. 
Každý, kdo má i sebemenší kousek políčka, v tento čas, již sází či 
nasázel brambory.  
Dnes si každý osází minimum jen pro vlastní spotřebu, ale není 
tomu tak dávno, kdy se několik rodin (některý rok i 6 polí), 
domluvilo a společně si připravili a navzájem osázeli políčka 
bramborami. Pole byla nachystaná a již v ranních hodinách 
Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se sešli na prvním poli, chlapi 
orali brázdy, ženy, děti a starci sázeli, všechny děti jsme věděli, 
že se brambory sází na délku stopy, takže v létě bylo vidět, který 
řádek sázeli děti a který dospělý ☺ Hospodyně po ukončení 
sázení nabízely lahůdky ze své kuchyně, často to bývalo studené 
pečené maso s pečivem, domácí nakládaná zelenina a 
samozřejmě nechyběla kořalička a pivo. A takto se pokračovalo 
Loužnicí až na poslední pole, tam se končilo až v pozdních 
odpoledních hodinách.  
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

 

 
 

První kováři roku 2025 
 

Foto Aleš Vít   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Klíšťata hledají svou kořist čichem. 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

To, co klíšťata přitahuje a odpuzuje, už bylo předmětem mnohých studií. Ukázalo se, že existují různé faktory, 
které rozhodují o tom, proč se klíšťata některému člověku vyhýbají, zatímco na jiném si s radostí „pochutnají“ 
znova a znova. Pokud nechcete posloužit jako jejich hostitel, měli byste pochopit, jak vlastně klíšťata detekují 
svou kořist. Jejich hlavním smyslem při výběru hostitele, je právě čich. 
 
Jak loví klíšťata? 
Klíšťata neumí létat, a tak je jejich taktika „lovu“ odlišná od komárů nebo například blech, které jsou 
pohyblivější. To znamená, že klíšťata si musí počkat na to, až si k nim hostitel sám přijde. Mohou ho detekovat 
prostřednictvím čichu, poslouží jim ale také tělesná teplota. To pak čekají zavěšená na zadních nohou, aby se 
mohla zachytit na hostiteli procházejícím kolem (popřípadě se k němu doplazí, když není daleko). Klíšťata 
mají na předních nohách Hallerův orgán, což je malá smyslová prohlubeň, kterou „čichají“. Dokážou 
rozpoznat oxid uhličitý, čpavek a feromony emitované dechem a těly potenciální kořisti. 
 
Přitahuje klíšťata tělesný pach? 
Samozřejmě! A je to pro ně vlastně to, co je přitahuje nejvíce. Avšak na rozdíl od komárů nejsou klíšťata 
přitahována syntetickými vůněmi (například v parfémech). Obecně se ale nedá říci, že by je parfémy 
nepřitahovaly, protože některé z nich mohou obsahovat i přírodní složky, jako je pižmový olej. Chcete-li se 
vyhnout nepříjemnostem s dotěrným hmyzem, parfému se raději vzdejte, když jdete do přírody. 
 
Jsou lidé s cukrovkou více ohroženi? 
Lidé s cukrovkou mají - lidově řečeno sladší krev - a proto prý přitahují nejenom klíšťata, ale také komáry a jiný 
krev sající hmyz. Neexistují ale žádné vědecké důkazy o tom, že by si klíšťata raději zvolila lidi 
s cukrovkou nebo bez ní.  

Podklad: internet, upravil P. H. 
 

 
 

 
 
 
 
 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S2214574524000233


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Rok 1969 

 
Průmysl v obci 
V posledních patnácti letech průmyslová výroba v naší obci téměř vymizela. Průmyslové provozovny byly buď zrušeny anebo 

přestěhovány a spojeny ve 
větší celky. Tento stav se 
projevuje v obci nepříznivě. 
Vzhledem k tomu, že 
většina obyvatel musí za 
zaměstnáním dojíždět, 
dochází u nás k silnému 
úbytku obyvatel. Nové 
obytné budovy se zde 
nestaví a lidé (zvlášť mladší) 
se stěhují do měst a do 
okolních obcí. To vše se tak 
odráží na investičních 
možnostech MNV, 
zásobování, kultuře a 
školství. 
Přesto, že MNV se usilovně 
snaží o to, aby dosáhl 
obsazení prázdných 
průmyslových objektů 
v obci, toto se nedaří.   
Většinu těchto objektů 
vlastní ŽBS n.p., a není 
ochoten je postoupit jiným 
národním podnikům, které 
projevují o jejich obsazení 
značný zájem. Domnívá se, 
že by tím byla silně 
ovlivněna možnost získávání 
pracovníků pro závody 
v Zásadě, Pěnčíně a 
v Železném Brodě. 
V současnosti je v obci 
pouze tato průmyslová 
výroba: Jablonecké sklárny 
n.p., a rozdělovna domácí 
práce (návleku) závodu 5-
ŽBS. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Pokračování příště…. 
Foto: pohled na rozdělovnu domácí práce (návleku) závodu 5-ŽBS dnes u Blažků, fabrika v Zásadě, kam byly převezeny 
veškeré technologie a stroje z továrny pana Linky z Loužnice. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „Vostrov“. Velký hostinec s tanečním sálem a hospodářstvím,  

který stával u Žernovníku podél silnice mezi Haratinou a Velovkou. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Cizí jazyk nám nenabízí pouze jiná slova, ale jiný svět.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –05. 05. 2025- 11. 05. 2025 /17 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

